
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 112 DEL 29/09/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DEL MODELLO DI GOVERNANCE DELLA
RUZZO RETI SPA GIUSTO PARERE DELLA CORTE DEI CONTI.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove, del mese di Settembre alle ore 13:03, si è riunita la
Giunta  Comunale  in  modalità  TELEMATICA,  utilizzando  un  sistema  di  videoconferenza,
conformemente a quanto disposto dal “Regolamento per lo svolgimento delle Sedute degli organi
in modalità telematica” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 22/04/2022. 
Dei  Signori  componenti  della  Giunta  Comunale  di  questo  Comune,  alla  seduta  risultano
presenti/assenti il Sindaco ed i seguenti Assessori, come accertato dal Segretario Generale con
appello nominale:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO ALTITONANTE FABIO SI

ASSESSORE CIARROCCHI FRANCESCO SI

VICESINDACO CORTELLINI MARIANGELA SI

ASSESSORE ESPOSITO FRANCESCO SI

Risultano Presenti n° 4  e  Assenti n° 0

Assume la presidenza il Presidente Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO, in qualità di SINDACO.
Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale  DI FELICE  JEAN DOMINIQUE.

Il Presidente, accertato il numero legale e la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 29/09/2023  - Pag. 1 di 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 29/09/2023  - Pag. 2 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

  che con Assemblea Ordinaria dei Soci del 09/05/2023 la Società Ruzzo Reti Spa ha deliberato di

confermare che l’Organo Amministrativo, per i  prossimi tre anni,  sia costituito da un Consiglio di

Amministrazione composto da tre membri, provvedendo contestualmente alla nomina del Presidente

e dei due Consiglieri;

  che la Corte dei Conti, con Nota di cui al prot. N. 2287 del 08/06/2023 ha richiesto chiarimenti e

relativa  documentazione,  evidenziando  che,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs  n.  175  (TUSP)  del

19/08/2016, ai commi 2 e 3 prevede che “L’organo amministrativo delle società a controllo pubblico

è costituito, di norma, da un amministratore unico” prevedendo altresì che “l’Assemblea della società

a  controllo  pubblico,  con  delibera  motivata,  con  riguardo  a  specifiche  ragioni  di  adeguatezza

organizzativa e tenendo conto delle esigenze di contenimento dei costi, può disporre che la Società

sia amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da tre o cinque membri, ovvero che

sia adottato uno dei sistemi alternativi di amministrazione e controllo previsti dai paragrafi 5 e 6 della

Sez. VI bis del Capo V del Titolo V del Libro V del Codice Civile”;

  che la  Ruzzo Reti  Spa,  con Nota di  cui  al  Prot.  N.  22717 del  09/06/2023 ha fornito i  seguenti

chiarimenti: “all’Art. 20 dello Statuto adottato viene disposto che la Società è amministrata da un

amministratore unico ovvero, ove l’Assemblea accerti la sussistenza dei presupposti eventualmente

previsti  dalla  vigente  normativa,  da  un  consiglio  di  amministrazione  composto  da  tre  a  cinque

membri, ivi compreso il Presidente”;

Preso atto che

  la Corte dei Conti con Delibera n. 194 del 21/06/2023 ha evidenziato quanto segue:  “l’eventuale

adozione di un modulo di gestione diverso dall’amministratore unico richiede specifiche motivazioni

di adeguatezza organizzativa, che tengano conto delle esigenze di contenimento dei costi”;

  tali  specifiche ragioni  di  adeguatezza organizzativa,  devono rivestire un carattere oggettivo,  che

conforme all’indirizzo espresso (Delib.  183/2021/VSG),  può essere valutato in ragione del totale

valore della produzione e del numero dei dipendenti occupati alle dipendenze della società;

Considerato 

  l’invito  rivolto  dalla  Corte  dei  Conti  a  ciascun  Comune  sulla  specifica  e  analitica  valutazione

dell’economicità  e  dell’efficienza  del  sistema  di  governo  e  gestione  tramite  consiglio  di

amministrazione,  in  luogo  dell’amministratore  unico,  in  sede  di  analisi  annuale  dell’assetto

complessivo della Ruzzo Reti Spa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs n. 175/2016, oltre che al rispetto del

disposto di cui all’art. 11, comma 4, D.Lgs 175/2016 relativamente agli obblighi di trasparenza di cui

all’art. 22 del medesimo D.Lgs;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione unanime, accertata dal  Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità

telematica;

DELIBERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 29/09/2023  - Pag. 3 di 4



  di  considerare  la  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  di  cui

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

  che il Comune di Montorio, in qualità di Socio della Ruzzo Reti Spa, proponga in seno all’Assemblea

dei  Soci,  l’adozione  del  modello  di  governance  con  l’amministratore  unico,  in  sostituzione  del

consiglio di amministrazione formato da 3 membri;

  di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente;

  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4

del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere e previa separata votazione unanime,

accertata dal Segretario Comunale con appello nominale effettuato in modalità telematica

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  del  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1094 del 27/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   PERSIA ANGELA in data 28/09/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1094 del 27/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  PERSIA ANGELA in data 28/09/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. Ing. ALTITONANTE FABIO

Il Segretario Generale

 DI FELICE  JEAN DOMINIQUE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1391
Il 03/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 112 del 29/09/2023 con
oggetto:  ATTO DI  INDIRIZZO PER L'ADOZIONE DEL MODELLO DI  GOVERNANCE DELLA
RUZZO RETI SPA GIUSTO PARERE DELLA CORTE DEI CONTI.

La suestesa deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
al  N.ro  112 per  restarvi  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  comma 1,  del  TUEELL e
contestualmente ne viene data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 03/10/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 112 DEL 29/09/2023  - Pag. 4 di 4


